(b) Cam kết vốn

Các cam kết về chi tiêu tạo lập tài sản cố định đã ký hợp đồng tại ngày lập bảng cân đối
kế toán nhưng chưa được hạch toán vào báo cáo tài chính như sau:

 31.12.2019 31.12.2018
 VND VND

Máy móc và thiết bị 13.970.286.942 17.160.780.410
Nhà cửa và vật kiến trúc 6.259.010.163 4.994.943.870
Hệ thống điện 2.231.793.873 2.789.742.341
Khác 237.500.000 210.000.000
 ────────────

22.698.590.978
════════════

────────────
  25.155.466.621
════════════

35 ĐIỀU CHỈNH SỐ LIỆU BÁO CÁO NĂM 2018

 Báo cáo tài chính năm 2018 đã kiểm toán được Công ty phát hành vào ngày
15/03/2019. Sau đợt rà soát của Kiểm toán nhà nước trong năm 2019, Kiểm toán Nhà
nước đề nghị điều chỉnh lại một số chỉ tiêu, việc này dẫn đến làm tăng lợi nhuận trước
thuế năm 2018 thêm 13.828.827.257 đồng, tăng thuế và các khoản phải nộp nhà nước
thêm 6.019.218.794 đồng. Theo Biên bản kiểm toán, Ban Giám đốc đã điều chỉnh lại
báo cáo tài chính năm 2018 và ảnh hưởng của sự thay đổi này lên báo cáo tài chính
được trình bày như sau:

Tại ngày 31.12.2018

Chỉ tiêu
Mã
số

Số trước
điều chỉnh

Số điều chỉnh
theo KTNN

Số sau
 điều chỉnh

I. BẢNG CÂN ĐỐI KẾ TOÁN  VND VND VND

TÀI SẢN NGẮN HẠN 100 1.559.088.385.103  20.721.194.290  1.579.809.579.393

Hàng tồn kho 140 650.470.711.803  20.665.521.580  671.136.233.383

Dự phòng giảm giá hàng HTK 149 )25.234.047.651( 20.665.521.580  )4.568.526.071(

Tài sản ngắn hạn khác 150 49.934.709.850  55.672.710  49.990.382.560

Chi phí trả trước ngắn hạn  151 1.600.534.992  55.672.710  1.656.207.702

TÀI SẢN DÀI HẠN 200 713.722.923.323  494.190.626  714.217.113.949

Tài sản cố định 220 541.555.068.354  494.190.626  542.049.258.980

Tài sản cố định vô hình 227 228.970.417.800  494.190.626  229.464.608.426

- Nguyên giá 228 262.163.532.058  607.338.648  262.770.870.706

- Giá trị hao mòn luỹ kế  229 )33.193.114.258( )113.148.022( )33.306.262.280(

TỔNG TÀI SẢN  270 2.272.811.308.426  21.215.384.916  2.294.026.693.342

NỢ PHẢI TRẢ 300 1.673.049.009.525  6.019.218.794  1.679.068.228.319

Nợ ngắn hạn 310 1.623.668.894.803  6.019.218.794  1.629.688.113.597

Thuế và các khoản phải nộp NN 313 7.932.733.507  6.019.218.794  13.951.952.301

VỐN CHỦ SỞ HỮU 400 599.762.298.901  15.196.166.122  614.958.465.023

Vốn chủ sở hữu 410 599.762.298.901  15.196.166.122  614.958.465.023

LNST chưa phân phối 421 97.551.173.567  15.196.166.122  112.747.339.689